
GR dd. 27 juni 2024 nr. 14. Pagina 1 van 4

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 27 JUNI 2024.

Frans Lefevre: wd. Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, Eddy Louwie, 
Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, Bill Vermeylen, 
Roland Woestijn, Gaétan Billiau, Ronny Van de Voorde: Raadsleden;
Matthew Wydoodt: wd. Algemeen Directeur

Openbare Zitting
14. AANPASSING REGLEMENT ONDERWIJSCHEQUES

De Raad,

Gelet op art. 40 en art. 41-13° van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op het raadsbesluit dd. 22 juni 2023 houdende vervanging reglement onderwijscheques;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 14 mei 2024 houdende 
aanpassing reglement onderwijscheques;

Gelet op het intergemeentelijk overleg bijgewoond door de vorige brugfiguur Lise Fioen dd. 12 juni 
2023 houdende gelijkschakeling van de onderwijscheques in de deelnemende gemeenten;

Overwegende dat er in juni 2023 een intergemeentelijk overleg met deelname uit Nieuwpoort, De 
Panne, Veurne en Koksijde georganiseerd werd rond de onderwijscheques. Doel: kijken of de werking 
en de bedragen gelijk getrokken konden worden om tot een eenduidig systeem voor de scholen te 
komen;

Overwegende dat volgende evolutie te zien is bij de aanpassing van het reglement rond de waarde 
van de Nieuwpoortse onderwijscheques doorheen de jaren;

2007: Kleuteronderwijs: geen recht
Lager onderwijs: waarde: 60 EUR - kostprijs: 12 EUR
Secundair onderwijs: waarde: 80 EUR - kostprijs: 16 EUR

2011: Kleuter-, lager en secundair onderwijs: waarde: 80 EUR - kostprijs: 12 EUR
2014: Kleuter-, lager en secundair onderwijs: waarde 100 EUR - kostprijs: 20 EUR
2016 tot op heden: Kleuteronderwijs: waarde: 50 EUR - kostprijs: 10 EUR

Lager onderwijs: waarde: 100 EUR - kostprijs: 20 EUR
Secundair onderwijs: waarde: 150 EUR - kostprijs: 30 EUR

Overwegende dat de voorwaarden voor wie recht heeft op onderwijscheques in De Panne, Veurne, 
Koksijde en Nieuwpoort gelijkaardig zijn;

Overwegende dat De Panne, Veurne en Koksijde na het overleg de waarde van de 
onderwijscheques voor schooljaar 2023-2024 gelijk getrokken hebben, zijnde 45 EUR voor kleuters, 
85 EUR voor lager onderwijs en 100 EUR voor secundair onderwijs. In de drie gemeenten wordt 
echter geen bijdrage van de ouders gevraagd (kostprijs in Nieuwpoort voor de ouders: kleuter: 
10 EUR, lager: 20 EUR, secundair 30 EUR);

Overwegende dat in De Panne en Veurne de cheques op dezelfde manier als in Nieuwpoort 
worden geïnd: de scholen maken achteraf een factuur op voor de ontvangen onderwijscheques. Enkel 
Koksijde werkt met een digitale cheque (idem als hun cadeaubon, met QR-code), waarbij de school 
het bedrag moet innen via het digitale platform Cirklo. Nadeel: de cheque vervalt op het einde van het 
schooljaar, ouders zijn het resterende bedrag kwijt en de scholen moeten op tijd de cheque innen, 
anders krijgen ze het niet terugbetaald. Voordeel: bij verandering van school wordt de QR-code met 
het resterend bedrag met de leerling meegegeven;

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0424-5932-2938-5021 en wachtwoord motapar

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0424593229385021


GR dd. 27 juni 2024 nr. 14. Pagina 2 van 4

Overwegende dat enkel Veurne ook een tussenkomst van 200 EUR voorziet voor studenten hoger 
onderwijs. Dat bedrag wordt rechtstreeks op de rekening van de student of het gezinshoofd gestort. 
De Panne en Koksijde hebben geen plannen om dat ook in te voeren;

Overwegende dat de overheid voor het kleuter- en lager onderwijs een maximumfactuur heeft 
ingesteld; voor het secundair onderwijs bestaat dat (nog) niet;

Voor materiaal en 
activiteiten 
2022-2023

Voor materiaal en 
activiteiten
2023-2024

Voor meerdaagse 
uitstappen 
2022-2023

Voor meerdaagse 
uitstappen 
2023-2024

Kleuter 50 EUR per 
schooljaar

55 EUR per 
schooljaar

/ /

Lager 95 EUR per 
schooljaar

105 EUR per 
schooljaar

480 EUR voor alle jaren 
lager onderwijs samen

520 EUR voor alle jaren 
lager onderwijs samen

Overwegende dat bij het intergemeentelijk overleg in juni 2023 voorgesteld werd om tegen 
schooljaar 2024-2025 met die nieuwe bedragen rekening te houden en daarom aan de verschillende 
lokale besturen voor te stellen om de waarde van de onderwijscheques op te trekken;

Overwegende dat de waarde van de Nieuwpoortse onderwijscheques sinds 2016 - en voor lager 
onderwijs sinds 2014 - nog niet geïndexeerd werd terwijl de schoolkosten wel significant gestegen zijn;

Overwegende dat voorgesteld wordt om net zoals in De Panne, Veurne en Koksijde vanaf 
schooljaar 2024-2025 (aanvraag cheques vanaf 15 augustus 2024) geen bijdrage van de ouders meer 
te vragen. Dit komt de gezinnen ten goede, maar zorgt ook voor administratieve vereenvoudiging bij 
de betrokken diensten (Sociaal Huis, budgetbeheerders OCMW en de financiële dienst);

Overwegende dat daarnaast voorgesteld wordt om de waarde van de onderwijscheques voor 
kleuter- en lager onderwijs op te trekken naar het bedrag van de maximumfactuur voor materiaal en 
activiteiten, resp. 55 en 105 EUR;

Overwegende dat een beperkt aantal kinderen weinig schoolkosten hebben (bv. een peutertje dat 
geen busvervoer nodig heeft en niet op school eet). Voor die groep blijft de mogelijkheid behouden 
een onderwijscheque met een lagere waarde aan te vragen. De waarde is telkens een veelvoud van 
10 EUR (maar lager dan het maximum bedrag van die graad);

Overwegende dat de verschillen qua kostprijs in het secundair onderwijs enorm groot zijn 
afhankelijk van de gevolgde richting. Vooral de leerlingen in technische en beroepsrichtingen (nieuwe 
termen: doorstroom- en arbeidsmarktgericht / arbeidsmarktfinaliteit) hebben vaak hoge kosten voor 
aankoop van materiaal (bv. richting kapper) t.o.v. de leerlingen die ASO (nieuwe term: 
doorstroomfinaliteit) volgen. Bij de gezinnen die recht hebben op onderwijscheques volgen veel 
kinderen die technische en beroepsrichtingen. Ondanks het verschil in waarde met de andere 
gemeenten wordt daarom voorgesteld om die onderwijscheque in Nieuwpoort toch op 150 EUR te 
houden;

Overwegende dat er een overzicht van de uitgaven voor de onderwijscheques in schooljaar 2022-
2023 opgemaakt werd (zonder de 2 aangevraagde onderwijscheques van 10 EUR);

2022-2023
Kleuter: 54 cheques 2.700 EUR
Lager: 89 cheques 8.900 EUR
Secundair: 113 cheques 16.950 EUR
Totale waarde 28.550 EUR
Inkomsten betaald door de ouders - 5.700 EUR
UITGAVEN 22.850 EUR

Overwegende dat de aanvraag voor gezinnen die een actief dossier hebben bij het OCMW vanaf 
volgend schooljaar eenvoudiger kan als er geen betaling meer nodig is. De betrokken maatschappelijk 
werker heeft alle nodige informatie van de leerling. De aanmaak van die onderwijscheques kan dan 
intern geregeld worden;

BESLUIT: 20 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Definitie:

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0424-5932-2938-5021 en wachtwoord motapar

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0424593229385021


GR dd. 27 juni 2024 nr. 14. Pagina 3 van 4

Onderwijscheques zijn cheques waarmee de houder aan de onderwijsinstelling waar het kind 
is ingeschreven betalingen kan verrichten voor alle bedragen die de school factureert. De 
onderwijscheque staat op naam van de leerling. 

Art.2. Doelgroep:
Kinderen die aan de voorwaarden voldoen en die school lopen in het kleuter-, lager of 
secundair onderwijs.

Art.3. Voorwaarden:
§1. De rechthebbende ouder en het kind zijn in Nieuwpoort gedomicilieerd of hier 
ingeschreven in kader van gedeeld verblijf.
§2. De rechthebbende ouder en het kind hebben een UiTPAS Westhoek met kansentarief.
§3. In geval van gedeeld verblijf waarbij beide ouders in Nieuwpoort wonen, heeft de ouder bij 
wie het kind gedomicilieerd is voorrang bij de aankoop van onderwijscheques. Bij een 
aanvraag door de andere ouder dient een schriftelijk onderling akkoord voorgelegd te worden.
§4. De onderwijscheques kunnen enkel worden gebruikt voor de betaling van kosten voor het 
kind voor wie ze werden aangekocht en waarvan de naam op de cheque staat vermeld. 
§5. Ongebruikte of verloren onderwijscheques worden niet omgeruild of uitbetaald.

Art.4. Waarde:
Een onderwijscheque wordt gratis aangeboden. Er kan één cheque per kind per schooljaar 
aangevraagd worden. De onderwijscheque heeft een waarde van: 
- 55 euro voor kleuters;
- 105 euro voor leerlingen uit het lager onderwijs;
- 150 euro voor leerlingen uit het secundair onderwijs;

Voor wie weinig schoolkosten heeft kan er een onderwijscheque met als waarde een 
veelvoud van 10 euro worden aangevraagd (maar lager dan het maximum bedrag voor die 
graad).

Art.5. Aanvraag:
De onderwijscheques kunnen telkens vanaf 15 augustus tot 30 juni aangevraagd worden via 
een webformulier op de website van Nieuwpoort. De verwerking van de aanvragen gebeurt 
door Het Sociaal Huis. Voor cliënten met een actief dossier bij het OCMW verloopt de 
aanvraag automatisch.

Art.6. Toekenning:
§1. De aanvraag is ontvankelijk wanneer het aanvraagformulier correct is ingevuld.
§2. Het Sociaal Huis gaat na of de voorwaarden van het reglement zijn vervuld.
§3. De onderwijscheque wordt aan het gezin bezorgd.
§4. Bij verandering van school kan een onderwijscheque voor het resterende bedrag worden 
aangevraagd.

Art.7. Terugbetaling aan de school:
De school maakt de ontvangen onderwijscheques over aan het college van burgemeester en 
schepenen samen met een door een gemachtigde van de school ondertekende 
vorderingsstaat die de naam en het adres van de school vermeldt, de naam/namen van de 
leerling(-en) en chequenummer(-s), het totale gevorderde bedrag, alsook het 
rekeningnummer waarop de door het stadsbestuur verschuldigde som wordt overgemaakt.

Art.8. Sancties:
Wanneer blijkt dat de onderwijscheque op basis van onjuiste of onvolledig verstrekte 
gegevens oneigenlijk of onrechtmatig is verkregen, kan het college van burgemeester en 
schepenen beslissen om de waarde van de onderwijscheque terug te vorderen en in de 
toekomst geen sociale tussenkomsten meer aan deze aanvrager toe te kennen.

Art.9. Betwisting:
Alle betwistingen inzake de toepassing van dit reglement worden autonoom beslecht door het 
college van burgemeester en schepenen.

Art.10. Opheffing en inwerkingtrede reglement:
Het raadsbesluit dd. 22 juni 2023 houdende vervanging reglement onderwijscheques wordt 
opgeheven dd. 1 juli 2024. Het nieuwe reglement omtrent de onderwijscheques treedt in 
werking op 2 juli 2024.

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0424-5932-2938-5021 en wachtwoord motapar

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0424593229385021


GR dd. 27 juni 2024 nr. 14. Pagina 4 van 4

Art.11. Kennis van dit besluit te geven aan het sociaal huis (Ilse Cranskens), de dienst communicatie, 
de dienst financiën en de wd. financieel directeur.

Namens de Gemeenteraad:
De wd. Algemeen Directeur De wd. Voorzitter
Matthew Wydoodt Frans Lefevre

Nieuwpoort, 27 juni 2024
Voor eensluidend afschrift:

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 4 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 0424-5932-2938-5021 en wachtwoord motapar

https://app.esignflow.be/nl-be/code/0424593229385021

		Frederik Gunst
	2024-06-28T13:50:04+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Frans Lefevre
	2024-07-01T10:44:14+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




